
[]   Originale       []  Copia 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

N.  REG.  49 

DATA 31/07/2018 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA AVVISO 

PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE 

DEI BORGHI DELLA CALABRIA. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno TRENTUNO  del mese di LUGLIO  alle ore 20,00 nella  Residenza 
Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  

X 

 

 

CRISPINO Maria  Assessore 

Vicesindaco 

 

X  

 

 

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 

Esterno 

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico  ARENA 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato.        

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

“L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
Visto che l’Amministrazione intende implementare la progettazione al fine di intercettare i 

finanziamenti comunitari;  
Dato atto che ai sensi del testo unico sull’Ordinamento degli enti locali i Comuni possono stipulare, 

nel rispetto della legislazione vigente,intese e convenzioni tese alla collaborazione per la realizzazione di 
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per l’esecuzione di progetti; 

Rilevato che le opportunità di sviluppo che la Comunità Europa offre ai territori all’interno della sua 
area geografica divengono così sempre più interessanti ma anche sempre più complesse da cogliere, 
richiedendo un approccio olistico ed una prospettiva di respiro europeo. 
Diventa urgente possedere capacità di lettura delle politiche comunitarie e delle esigenze del territorio e dei 
fabbisogni dei diversi gruppi target anche in una prospettiva europea.  
Occorre poter disporre di risorse competenti e qualificate, capaci di unire competenze di progettazione, 
velocità e flessibilità alla capacità di creare ed animare reti di dimensioni europee e di integrare le 
diverse dimensioni. 
Questa premessa evidenzia la necessità di acquisire particolari conoscenze e competenze per aumentare la 
capacità di risposta in termini  di  innovazione e cambiamento, volto a rispondere alle sfide competitive poste 
dai nuovi mercati, quindi alla necessità di dotare organizzazioni e operatori con nuove tecniche e strumenti.  
Per tutto si propone la costituzione di un’intesa fra i comuni interessati che ha come obiettivo la risposta a 
quanto esposto dando l’opportunità di una crescita complessiva attraverso le attività di programmazione e 
partecipazione attiva all’evidente cambiamento di ruolo rispetto alle aziende e ai lavoratori. Le trasformazioni 
e le novità che la nuova programmazione comunitaria comporta, soprattutto in termini di un nuovo approccio 
olistico, richiedono la creazione di spazi, fisici e virtuali, in cui sia possibile ragionare, riflettere, confrontarsi, 
soprattutto a livello europeo, per predisporre strategie e strumenti adeguati. 
La creazione di un protocollo d’intesa all’interno del territorio di riferimento si presenta come una soluzione 
capace di offrire risposte a diversi livelli: 

1. la programmazione a livello europeo 
2. la progettazione integrata e transnazionale 
3. l’anticipazione di bisogni e strategie 
Considerato che l’obiettivo principale del predetto protocollo è la Promozione dello Sviluppo Locale 

da stipularsi con: 
- Comune di San Nicola da Crissa 
- Comune di Filogaso 
- Comune di Maierato 
- Comune di Monterosso Calabro , capofila 

Considerato che i suddetti comuni fanno parte del Contratto di Fiume Angitola e che sono inseriti o contigui 
al Parco delle Serre Calabre; 

Visto che:  
- con deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018 “Riprogrammazione delle risorse 
del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 certificate sul POR Calabria FESR 2007-
2013”, il dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” ha demandato il dipartimento 
“Bilancio, Finanze, Patrimonio” all’immediata iscrizione nel bilancio di previsione 2018-2020 delle 
somme necessarie all’attuazione degli Accordi di Programma Quadro (APQ) ovvero degli atti 
integrativi di Accordi già esistenti; - con Delibera di Giunta regionale n. 214 del 05/06/2018 avente ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018-
2020 relativa alla riprogrammazione delle risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000-2006 
certificate sul POR Calabria FERS 2007/2013” con la quale sono state iscritti i capitoli di entrata e di 
spesa relativi alla realizzazione di interventi relativi alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi 
della Calabria – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000-2006 
riprogrammate - Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)” 
 - che, nelle more dell’approvazione degli Accordi Programma Quadro (APQ) di cui alle sopra 
menzionate risorse, sono state definite, con D.G.R 2013/2018, le priorità strategiche relative alla 
riprogrammazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 – 2006 annoverando 
tra queste ultime quella relativa alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria per 
una spesa complessivo di 100 milioni di Euro; - con delibera n. 143/2011 della G.R. è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2011/2013 e con 
successiva delibera n. 140 del 07/11/2011 del Consiglio Regionale della Calabria è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2011/2013 prorogato 
successivamente con delibera della G.R. n. 234 del 30/05/2014; - con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 
2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella cui Azione H è annoverata la promozione dei 
Borghi della Calabria ,  



 
Considerato che: 
 - il Settore Beni Culturali, in esecuzione delle sopra citate deliberazioni della G.R., intende 
procedere, nell'attuazione delle azioni di valorizzazione dei borghi della Calabria finalizzata allo 
sviluppo turistico mediante la concessione di finanziamenti ai Comuni della Regione Calabria, in 
forma singola o aggregata, ad esclusione di quelli che rientrano nella Strategia Regionale per le 
Aree Urbane; 
 - al fine di valorizzare i Borghi della Calabria è indispensabile realizzare interventi di recupero e 
riqualificazione di immobili in disponibilità dei Comuni, di rifunzionalizzazione degli edifici esistenti, 
potenziamento o start up di attività aventi finalità ricreative e culturali, - si rende necessario 
selezionare, a mezzo di avviso pubblico, i predetti interventi mediante l’acquisizione di proposte 
progettuali da parte dei predetti Comuni; 
Visto il protocollo d’intesa, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale e 

ritenutolo meritevole di approvazione in quanto potenzia servizi al momento non garantiti dall’Ente (Allegato 
“A”); 

Visto il solo parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 in 
quanto l’adozione dell’atto non ha alcuna implicazione di ordine finanziario per il bilancio dell’Ente (Allegato 
“B”); 

PROPONE DI  DELIBERARE 
1. di approvare il protocollo d’Intesa la cui copia si allega al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale ai fini della predisposizione della progettazione per dare attuazione alle azioni di 
valorizzazione dei borghi della Calabria finalizzata allo sviluppo turistico mediante la concessione di 
finanziamenti ai Comuni della Regione Calabria, in forma singola o aggregata, ad esclusione di quelli 
che rientrano nella Strategia Regionale per le Aree Urbane ; 

2. di individuare il Comune di Monterosso Calabro come capofila; 
3. di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Ing. Giuseppe BARBARA, Responsabile 

Unico del Procedimento; 
4. di dare atto che al momento dall’adozione del presente atto non discende alcun onere finanziario per 

l’Ente; 
L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 

PROPONE DI  DELIBERARE 
Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali con il D.Lgs. 267/2000. 
RITENUTA la medesima meritevole di  approvazione;  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



               IL  PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Antonio Giacomo LAMPASI                                             F.to        Dr. Domenico ARENA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  

CERTIFICA 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà 
per sessanta giorni consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
            F.to  Sig.ra LA TESSA Antonietta 
 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 
                                                
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                F.to   Dr. Domenico ARENA 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota  prot. 
n. 3374 del 09/08/2018 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to     Dr. Domenico ARENA 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 
                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to     Dr. Domenico ARENA 
È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 

                                                                           
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to     Dr. Domenico ARENA 
 
 


